si quando vera viderunt, usi sunt fortuna atque casu; div II 108. — 3. maiores nostros semper ad novos casus temporum novorum consiliorum rationes accommodasse; imp Pomp 60. nec in eum casum incidisset; div II 20. quod in multis casibus ponitur; de or III 207. nullum crimen est in casu; Planc 35. — Ill. viram ad consilia prudentem, ad casum fortunamque felicem; Font 43. regna, imperia in casu sita temporibus gubernantur; of I 115. — IV. omnem vim omnium sclerorum acerbitas mei casus exceperat; dom 64. — V. 1. sive casu accidit sive consilio; Tusc IV 64. ut ea (verba) sic et casibus et temporibus et genere et numero conservemus, ut . . .; de or III 40. similium verborum conversa et immutata casibus notatio; de or II 358. ex corporibus hue et illue casu et temere cursantibus; nat II 115. casu ipse (inundus) sit effectus aut necessitate aliqua an ratione ac mente divina; nat II 88. quod temere fit caeco casu et volubilitate fortunae; div II 15. quid est tandem, quod casu (haec) fieri aut forte fortuna putemus? div II 18. quis esset, qui me in consulatu non casu potius existimaret quam consilio fortem fuisse? ep V 2, 8. immutari: f. converti. loqui: f. 2. in. eo ipso die casu Messanam Verrea venit; Ver V 160. oraculis casu veris; div II 115. — 2. beneficia ex casu considerantur; inv II 112. in Caepionis gravi miserabilique casu; de or II 197. absurdum erat aut etiam in barbaris casibus Graecam litteram adhibere aut recto casu solum Graece loqui; orat 160. quae (mors) propter incertos casus cotidie imminent; Tusc I 91.

Catamitus. Lustnabe: ut te Catamitum mulier aspicere; Phil II 77.

cataplus. Bandung: cataplus || artata plus, al. || ille Puteolanus aures referit istis sermonibus; Rab Post 40.

cate. geschildt: aut nemo tam tornare cate contortu possit orbes; H IV, a, 550.

catellus, junges Hünbchen: erat mortuus catellus eo nomine; div I 103.

catena, Kette. Fessel: I. catenas habebat hospes tuus; Ver V 110. iste hominibus miseria innocentibus inici catenas imperat; Ver V 106. — II. belnam constrictam legum sacratarum catenis solvit consul; Seat 16.

caterva, Schär, Truppe, Chor: I. cum ageretur togata, caterva tota clarissima concione conventionata est . . .; Seat 118. catervae veniunt contra dicentium; Tusc I 77. — II. 1. cum forum armatis catervis perditorum hominum possideret; dom 110. — 2. cuius in magnis catervia amicorum si fuit etiam Caelius; Cael 14. — III. 1. possidere: f. II, 1. — 2. quem ad modum passim per forum volite cum magna caterva togatorum; Sex Rose 135.

catulus, junger Hund: I. quoniam catuli, qui iam dispecturi sunt, caeci aequi et ii, qui modo nati; fin IV 64. — II. in cane (esse meliora) quam in catulo; nat II 88.

catus, gewandt, geschildt: A. vide, quam sit catus is, quem isti tardum putant; Ac II 97. — B. quis prudentem et, ut its dicam, catum ex aliqua re externa iudicet? leg I 45.

cauda (coda), Schwanz, Schweif: I. videtis extremam partem nominis, codam || caudam || illam Verrinam tamquam in luto demersam esse in litura? Ver II 191. caudam antiqui „ponem“ vocabant; ep IX 22, 2. — II. canis ad caudam serpens prolabitur Argo; nat II 114.

cavea, Gehege, Rastig, Sitzreihen, Buschauer-roum: I. illi cum ludos facerent, servos de cavea exire iubebant; har resp 26. inclusa (avis) in cavea; div II 73. — II. 1. ludi publici quoniam sunt cavea circoque divisi; leg II 38. — 2. attulit

in cavea pullos is, qui . . .; div II 72. qui in prima cavea spectat; Cato 48.

caveo, sich hüten, sich vorsehen, vorsehen, Vor-sichtsmäßregeln treffen, Sicherheit schaffen, sorgen, verfügen, verhüten, vermeiben, verhindern: I. 1. quid iuvat aut quid ad fert ad cavendum scire aliquid futurum? nat III 14. in iure cavere vehementer et ad opes augendas pertinet et ad gratiam; of II 65. quia vulgo pragmatici homines omnibus historiis, praecipitis, versibus denique cavere iubent et vetant credere; A II 20, 1. — 2. cum ita caverent, si post Kalendas Ianuarias in consilium ieretur; Ver I 31. insanire hominem, peritum hoc uno crimine, nisi cavisset; Ver IV 41. — II, 1. a. cave putes quicquam esse verius; fin II 71. cave facias; A XIII 33, a, 1 (33, 4). — b. ut diligenter caveret atque prospiceret, ne quid esset . . .; Ver II 173. tu caves, ne tui consultores, ille ne urbes aut castra capiantur; Muren 22. — c. testamento cavere, ut (dies natalis) ageretur; fin II 103. — d. caveamus, ut ne quod in nobis insigne vitium fuisse dicatur; Q fr I 1, 38. — e. si cautum esset eos testimonium non esse dicturos; Ver IV 92. — 2. a. melius ei cavere volo, quam ipse aliis solet; ep III 1, 3. cum heredi vellet cavere; inv II 120. praedibus et praediis populo cautum est; Ver I 142. quoniam veteranis cautum esse volumus; Phil II 59. — b. nisi prius a te cavero amplius eo nomine neminem petiturum; Bru 18. a me ipso caveret; Sest 133. ut a servito caveremus; har resp 25. a veneno ut (rex) caveret; fin V 64. — c. de quibus (agris) foedere cautum est; agr II 58. ita cautum una quaque de re, ut . . .; inv II 135. — III. fidem nobis habendam non esse, me vero etiam cavendum; A XIII 37, 2. non omnia scriptis, sed quaedam, quae perspicua sint, tacitis exceptionibus caveri; inv II 140. cavebo, quae sunt cavenda; A I 17, 10. dum ut in pessimis rebus aliquid caveam, qui nihil umquam cavi; A XI 19, 2. e Graecia ipsis diligenter cavendae sunt quaedam familiaritates; Q fr I 1, 16. cavenda est presso illi oratori inopia et ieiunitas, amplio antenu inflatum et corruptum orationis genus; Bru 202. o hominem cavendum! A XII 38, 2. ieiunitatem, inopiam: f. genus. Caleni interventum et Calvenae cavebis; A XVI 11, 1. quam sit bellum cavere malum; de or I 247. socium cavere qui possumus? Sex Rose 116.

caverna, Höhlung, Höhle, höhler Raum, Grotte: I. quid tam in navigio necessarium quam latera, quam cavernae? de or III 180. — II. nos e terrae cavernis ferrum eligimus; nat II 151. — III. aetheris aeterni ssepta (mensa divina) atque in clusa cavernis; div I 17. quibus cavernis maria sustineantur; Tusc V 69.

cavillatio, Rederei, Spott, Humor: cum duo genera sint facetiarum, alterum aquabiliter in omni sermone fusum, alterum peracutum et breve, illa a veteribus superior cavillatio, haec altera dicacitas nominata est; de or II 218.

cavillator, Stichler: consul tamen || tantum . . . cavillator genere illo moroso, quod etiam sine dicacitate ridetur; A I 13, 2.

cavillor, scherzen, spotten, bespötteln: I. iam familiariter cum ipso cavillor ac iocor; A II 1, 5. — II. (Dionysius) in eo etiam cavillans est aestate grave esse aureum amiculum, hieme frigidum; nat III 83. — III. iridentes oratorem cavillantur; de or III 122. togam sum eius praetextam cavillatus; Q fr II 10, 2.

caulla, Robl: (vites) a caulibus refugere dicuntur; nat II 120.

caupo, Schenktiert: I. alterum (Arcadem) ad capponem || cop. || devertisse, ad hospitem alterum; div I 57. — II. quale est (somnium) de illo intercepto a cappone || copone || Megaris; div II 135.

caupona. Schenke: nonne tibi caupona (erat) pro oppido? Piso 53.

camponula, kleine, schlechte Schenke: delitiae in quadam camponula; Phil II 77.

causa. Ursache, Veranlassung, Beweggrund, Einwölb, Vorwurf, Angelegenheit, Verhältnis, Zustand, Sache, Interesse, Partei, Rechtsache, Rechtsfall, Brozeh: I. absolut: 1. Subject: causam solum illa causa non habet, ceteris rebus abundat; A VII 3, 5. quia nulla causa accedit extrinsecus; fat 24. num quaerenda causa, quae te ad tantum faciens adduxerit? Sex Rose 86. si frangit causarum genera sunt plura. nam sunt aliae, quae ipsae conficiunt, aliae, quae vim ad conficiendum aliquam adferunt, itaque illae superiores conficientes vocentur, haec reliqua ponantur in eo generi, ut sine his confici non possit; part or 93. „causarum“, inquit (Chrysippus), „aliae sunt perfectae et principales, aliae adiuvantiae et proximae“; fat 41. voluntatis nostrae non esse causas externas et antecedentes; fat 23. f. V. 1. fieri. sunt aliae cause, quae aut propter principium aut propter exitum conficientes vocantur; part or 94. f. adferant. quae de re agatur, et in quo causa consistat, non videt; fat 9 sunt multas causas, quae ex praemii aliorum petitione constant; inv II 110. si causa facultatem dabit; inv II 147. proximus est locus rerum efficientium, quae causae appellantur; deinde rerum effectuarum ab efficientibus causis; Top 58. causa efficientis aliquid necessario; Top 60. erat hoc quidem verum ex aeternitate, sed causas id efficientes non habebat; fat 83. constitutione causae reperta statim placet considerare, utrum causa sit simplex an juncta; inv I 17. quae sit causa ambigendi; de or II 104 nulla est causa, in qua id, quod in iudicium venit, rerum personis ac non generum iporum universa dubitatione queratur; de or II 134. haec duo sunt ei (accusatori) prima, causa et eventus; part or 110. earum causarum, quae non sunt constantes, aliae sunt perspicuae, aliae latent. perspicuae sunt, quae appetitionem animi iudiciumque tangunt; latent, quae subjectae sunt fortunae; Top 63. ut causa, quid sit effectum, indicat, sic quod effectum est, quae fuerit causa, demonstrat; Top 67. non fuit causa, cur tantum laborem caperes; Q Rose 49. si causam ipsam per se firmam esse et stabilem videritis; Balb 19. aliae causas iustae, haec necessaria est; Phil VIII 12. quae est alia causa erroris tanti? fat II 115. quid est causae, quin licet idem Peripateticis dicere? Tusc V 32. neque erant causae fatales, cur ita accideret; fat 19. nec sequitur illico esse causas immutabiles, easque aeternas, quae prohibeant quicquam secus cadere, atque causarum sit; fat 24. f. adferant, adiuvant, antecedunt, conficiunt, constant. me haec fecit praeclarissima causa popularem; Phil VII 4. eadem causa opes meas fregit, quae tuam salutem in discrimen adduxit; ep VI 13, 4. cum causae causa nexa rem ex se gignat; div I 125. deliberativa causa simul ex eadem parte eodem in genere et conjecturalem et generalem et definitivam et translativam solet habere constitutionem et unam aliquam et plures nonnumquam; inv I 14. constituo, quid habeat causa quaeque boni, quid mali; de or II 291. prima causa publica pro Sex. Roscio dicta tantum commendationis habuit, ut . . . Bru 312. f. abundat latent: f. est; Top 63. indicat: f. est; Top 67. quae causa ante mortua est, quam tu natus es; Rabir 25. nihil vitiosius quam nasci de integro causam, cum sit ab altero perorata; Bru 208. nascitur causa Cornelii ex ea lege, quam . . . Balb 19. primum considerare solo, postuletne causa; de or II 205. potest: f. II. 1. sano. prohibet: f. est; fat 28. causae capitii alium quendam verborum sonum requirant, alium rerum privatrum atque parvarum; de or III 211. solet: f. habet; inv I 14. tangunt: